
焼 18 － 47 号 

令和５年５月 23 日 

各自主防災会 各位 

                         

                         焼津市長 中野 弘道  

（防災部地域防災課）  

 

令和５年度 焼津市総合防災訓練の実施について（依頼） 
 

 時下、ますます御清栄のこととお喜び申しあげます。また、平素より当市の防災行政につ
きましては、多大なる御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 当市では、各家庭における自助の推進や自主防災会による地域防災体制の強化を目的とし
て、「令和５年度焼津市自主防災組織活動方針」及び「令和５年度焼津市総合防災訓練実施
計画」を定めました。 

つきましては、訓練の実施をお願いするとともに、訓練内容の把握や検証のため、下記の
とおり御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記  
１ 日  時 令和５年８月 26 日（土）「夜間ウォークスルー避難」 

 ２ 場  所 市内全域各地域 

３ 依頼内容  

◎ 焼津市災害対策本部との情報伝達・収集訓練 

情報伝達・収集を目的に派遣する自主防協力班員を通じて、避難者（参加者）等 

の報告をお願いします。 

① 「わが家の安否確認カード」を活用した避難者・行方不明者数（訓練参加者・ 

不参加者数）の確認 

② 自主防災会活動内容（訓練内容） 

③ 避難所開設に向けた静岡県総合防災アプリ「静岡県防災」の機能を活用できる 

よう、広く市民にデジタル化を周知・推進する。 

４ 実施計画書及び結果報告書の提出について 

① 焼津市総合防災訓練実施計画書  令和５年６月 26 日(月）まで 

② 焼津市総合防災訓練結果報告書  令和５年９月４日(月）まで 

５ そ の 他  

○夜間の避難訓練であるため、安全対策を取り、交通事故には十分気を付ける。 

○自主防災会役員の皆様には、実災害を想定した複数の避難経路を考え、事前に避難 

経路の確認を行い、参加者に周知をして訓練計画を立案してくださるようお願い 

します。 

○各自主防災会で編成されている避難誘導班に対しての役割の確認をお願いします。 

○児童・生徒に訓練の参加を得られるよう、「令和５年度焼津市総合防災訓練参加 

証明書」の配布も併せてお願いいたします。 

 

問合先：防災部 地域防災課 防災対策担当 木村・松野・鈴木 

電話：623-2554 Fax：625-0132 Mail：tiikibousai@city.yaizu.lg.jp 

資料② 


